

证券代码：300209

证券简称：天泽信息

公告编号：2016-054

天泽信息产业股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明：无。

全体董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议。

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司负责人陈进、主管会计工作负责人孙洁及会计机构负责人(会计主管人员)孙洁声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

公司简介

股票简称	天泽信息	股票代码	300209
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	高丽丽	牡丹	
电话	025-87793753	025-87793753	
传真	025-87793753	025-87793753	
电子信箱	tianze@tiza.com.cn	dudan@tiza.com.cn	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	256,946,593.17	124,035,988.91	107.15%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	23,343,876.43	4,835,868.47	382.72%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	22,624,912.55	3,142,158.46	620.04%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-47,872,324.80	-17,437,313.62	-174.54%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.1639	-0.0712	-130.20%
基本每股收益（元/股）	0.10	0.02	400.00%
稀释每股收益（元/股）	0.10	0.02	400.00%

加权平均净资产收益率	2.54%	0.57%	1.97%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	2.46%	0.37%	2.09%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,304,020,329.20	1,004,949,029.16	129.27%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	1,926,486,937.71	907,486,143.41	112.29%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	6.5948	3.7051	77.99%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-229,947.17	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,215,801.67	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	63,610.94	
减：所得税影响额	217,190.84	
少数股东权益影响额（税后）	113,310.72	
合计	718,963.88	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		24,718				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
无锡中住集团有限公司	境内非国有法人	21.25%	62,084,881	0	质押	62,084,024
孙伯荣	境内自然人	17.32%	50,583,720	0	质押	50,500,000
陈进	境内自然人	12.28%	35,861,566	26,896,175	质押	23,580,000
刘智辉	境内自然人	10.34%	30,219,256	30,219,256		
东吴证券股份有限公司约定购回专用账户	境内非国有法人	3.15%	9,197,687	0		
上海途乐投资管理中心（有限合伙）	境内非国有法人	2.51%	7,321,686	7,321,686		
李前进	境内自然人	2.27%	6,628,502	6,628,502		
北京杨树创业投资中心（有限合	境内非国有法人	2.14%	6,250,117	6,250,117		

伙)						
南京安盟股权投资企业(有限合伙)	境内非国有法人	1.40%	4,094,195	4,094,195		
张叶萍	境内自然人	0.24%	686,636	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明		1、孙伯荣为中住集团的控股股东； 2、刘智辉系安盟投资的实际控制人，且根据刘智辉、李前进与安盟投资签署的《一致行动协议》，刘智辉、李前进与安盟投资属于一致行动人。 除此之外，未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动。				

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

公司坚定贯彻“内生+外延”并举的发展战略，紧密围绕2016年度工作计划，以业绩增长为中心，积极开展各项工作，逐步构筑领域、产品多元化的业务结构，践行资本驱动的发展模式。公司在报告期内的总体经营情况如下：

(1) 总体运营情况分析

报告期内，公司实现营业收入25,694.66万元，比去年同期增加107.15%；营业利润为2,401.22万元，比去年同期上升1,049.3%；归属于母公司股东的净利润2,334.39万元，比去年同期上升382.72%；2016年上半年度业绩与去年同期相比同向上升，主要原因是合并范围增加使得营业收入较上年同期大幅上升。

(2) 完善产业链布局，实现公司战略升级

公司主要针对高端装备制造企业及其上下游厂商和现代农业、交通及物流运输、新能源等行业相关企业及相关政府部门，提供以物联网技术为核心的信息管理卓越解决方案及相关的软、硬件产品与服务，致力于打造产业互联网IT服务市场龙头企业。公司加强行业和区域的市场渗透，通过行业用户具体化分析，制定个性化的整体解决方案，提高了既有行业客户的满意度，也拓展了其他行业新客户。报告期内，公司围绕主营业务横向拓展多个行业领域、纵向布局关键技术节点，基本形成智能制造、现代农业、公共事业与流通、投资与海外业务等四大业务群。

(3) 持续加大新技术、新产品的研发

公司自创立以来始终把新产品、新技术研发作为公司重要的战略经营措施之一。沿着“监控—控制—优化—自助”的技术进化路径，不断加强对传感与控制、大数据、应用软件等行业关键IT技术的开发与积累，在提升技术研发能力的同时，注重对所积累、掌握的数据价值进行深度挖掘。报告期内，公司将研发聚焦在企业级别的物联网大数据处理器之上，旨在实现全面的数据接入、高效的数据处理、灵活的数据交换、多方位的数据保护。

(4) 全面实践事业合伙人制度，实现公司平台化、员工创业化

报告期内，公司在内部管理方面做出了较大改革，适时推出了与集团发展战略相符的人才发展战略——事业合伙人制度，实现公司平台化、员工创业化。面对目前的市场环境，需要更灵活的管理机制，更短的决策链条，更开放的企业文化才能在新常态下的市场中更好的生存。因此，公司提出了“公司平台化、员工创业化”的口号，全面实践事业合伙人制度，并以目标责任制、激励考核体系以及分权机制为核心构建了责、权、利相统一的管理机制，从而充分发挥员工的主动性和创造性，让员工成为企业真正的主人。

(5) 完成重大资产重组项目，发挥协同效应

公司积极通过资本运作加速战略布局、推进外延式发展，加快在产业互联网相关产业链布局，拓展能够产生协同效应的新业务领域、增加新的业绩增长点。目前，公司集团化发展雏形已经显现，公司与各子公司通过产品与市场的优势互补有助于全面提升公司的核心竞争力。报告期内，公司实施完成了发行股份购买远江信息100%股权暨重大资产重组项目，公司与并购标的的成功资本合作将进一步增加公司的核心竞争力，创造协同效应。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

□ 是 √ 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10%以上的产品或服务情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
软件工程	71,862,876.39	46,032,789.11	35.94%	251.77%	306.87%	-8.68%
硬件终端及配件	56,246,355.30	43,978,749.70	21.81%	25.59%	38.79%	-7.44%
运维服务	56,010,891.17	32,012,397.68	42.85%	38.82%	69.81%	-10.43%
通信技术服务	51,613,462.56	30,761,297.53	40.40%	100.00%	100.00%	
分行业：						
工程建设	46,297,577.79	23,390,360.83	49.48%	-11.59%	4.16%	-7.64%
软件服务	102,289,705.98	67,134,398.07	34.37%	272.98%	314.90%	-6.63%
通信及轨道交通	53,898,595.81	31,607,919.55	41.36%	100.00%	100.00%	
分地区：						
国内	167,907,778.76	101,719,399.32	39.42%	71.97%	100.39%	-8.59%
国外	89,038,814.41	58,245,405.43	34.58%	291.56%	330.21%	-5.88%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司实现营业收入25,694.66万元，比去年同期增加107.15%，主要由于一方面上年同期仅合并了商友集团两个月的营业收入，另一方面本期完成收购子公司远江信息导致营业收入增加；本期营业成本15,996.48万元，比去年同期增加144.11%，主要由于一方面随着营业收入的增长使得成本相应增长，另一方面由于人工、外包成本等因素影响，导致成本上升、产品毛利率下降；本期归属于母公司股东的净利润2,334.39万元，比去年同期上升382.72%，主要原因是合并范围增加及营业收入较上年同期大幅上升。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

☒ 适用 ☐ 不适用

与上年同期相比,本报告期内新增合并控股子公司上海驼益信息科技有限公司(包括其下辖的两家全资子公司,分别是:南京军栾物流有限公司、上海驼益物流有限公司),以及全资子公司远江信息技术有限公司(包括其下辖的三家全资子公司,分别是:南京仙朗科技发展有限公司、远江成长信息技术(北京)有限公司、南京云仙智慧信息科技发展有限公司)。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

天泽信息产业股份有限公司
法定代表人: 陈进
2016 年 8 月 25 日